办理结果：解决采纳
公开属性：主动公开·全文
上海市市场监督管理局

沪市监书〔2025〕212号

对市十六届人大三次会议
第0480号代表建议的答复

谢榕榕代表：

您提出的《关于老旧小区加装电梯后续维护的建议》收悉，经研究，现将办理情况答复如下：

一、基本情况

近年来，本市通过民心工程等工作，大力推广既有多层住宅加装电梯，解决“悬空老人”出行难题。截至2024年底，本市完成既有多层住宅加装电梯10403台。因居民对电梯后续运维问题认识不足，随着加装电梯数量快速增长，矛盾日益显现。据统计，本市加装电梯由各类主体办理使用登记，其中代建单位占比46％，物业服务企业占比31％、业主委员会占比15％（根据最新法规，业主委员会已不能办理），其他主体占比8％。而代建单位在小区通常不设常驻点位，楼栋业主又难以承担管理职责，导致部分加装电梯管理责任未能落实。
二、已开展工作

（一）夯实法制建设

修订《上海市电梯安全管理办法》，构建加装电梯托底管理机制，明确加装电梯的所有人未委托物业服务企业或者其他管理人管理电梯，且没有自行管理能力的，由街镇协调确定使用单位。同时，补充加装电梯使用单位的管理职责，对电梯开展定期巡查时，要同时对加装电梯新增的围护结构、附属设施设备进行巡查，发现隐患及时告知加装电梯的所有人。

（二）加强标准引领

发布《既有多层住宅加装电梯使用管理规范》地方标准，从使用管理、维护保养、资金筹集、应急处置等维度，细化加装电梯使用管理职责。联合市房管局等部门，发布《既有多层住宅加装电梯委托管理协议》示范文本，明确加装电梯所有人与管理方的权利义务，指导业主在实施加装电梯方案表决时，一并表决后续管理方案。

（三）智慧电梯建设

新修订《上海市电梯安全管理办法》施行后，本市新装电梯已强制要求配备远程监测装置，并接入市智慧电梯平台。平台将根据远程监测推送数据，实现电梯困人自动派单、故障自动报修等功能，以工单形式督促相关主体履行职责。2024年，市电梯应急指挥中心共接收并处置电梯困人报警18126起，解救被困乘客22660人，平均救援解困时长进一步缩短至12分19秒。

（四）加大检查力度

重点关注加装电梯安装施工和使用管理环节，连续三年开展专项检查，同步纳入本市电梯安全筑底三年行动。2024年，本市共出动检查人员3391人次，检查加装电梯2582台次，发现并督改问题隐患321项，其中安全管理类问题占比52％，电梯运行类问题占比48％。

三、下一步工作

下一步，我局将采纳您提出的建议，重点做好以下工作：一是出台规范文件。聚焦加装电梯后续运维管理，联合市房管局等部门出台规范文件，推动小区物业公司接手加装电梯运维管理，由各区属房管集团提供托底保障。对于有能力、有意愿开展加装电梯后续管理的代建单位，引导其向加装电梯全生命周期的使用管理服务商转型。二是加大监管力度。要求各区将加装电梯小区列入每年特种设备重点监管对象，对使用单位是否依法落实主体责任开展专项检查。对于检查中发现加装电梯使用单位无管理能力的，将相关情况通报属地街镇和房管部门，依托区属房管集团或街镇协调确定管理主体。三是创新管理模式。引入专业资金托管、“保险＋服务”等创新加装电梯运维管理模式，如参考徐汇区工作经验，将政府补贴28万元部分划拨为运维经费，在加装电梯投用后每年支付；又比如鼓励加装电梯所有人购买电梯全生命周期保险产品，解决后续运维问题。
上海市市场监督管理局

2025年5月16日

联系人姓名：郑士嘉                   联系电话：64220000×2612
联系地址：肇嘉浜路301号           邮政编码：200032

— 2 —
— 1 —